
 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 11.06.2024 № 1002  

г.Чудово 

 
О внесении изменений в постановление Администрации  
Чудовского муниципального района от 28.11.2017 № 1614 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 

от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования современной городской 

среды», постановлением Правительства Новгородской области от 01.09.2017  

№ 305 «Об утверждении государственной программы Новгородской области 

«Формирование современной городской среды на территории муниципальных 

образований Новгородской области на 2018 - 2030 годы» Администрация 

Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Чудовского муниципального 

района от 28.11.2017 № 1614 «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории города Чудово 

Чудовского муниципального района на 2018-2024 годы» следующие изменения: 

1.1. заменить в наименовании слова «2018-2024 годы» словами  

«2018-2030 годы»; 

1.2. заменить в пункте 1 слова «2018-2024 годы» словами  

«2018-2030 годы»; 

1.3. исключить в пункте 2 слова «экономики и»; 

1.4. заменить в пункте 3 слова «Горбачева А.Г.» словами  

«Захаренкова А.В.». 

2. Внести в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории города Чудово Чудовского муниципального 

района на 2018-2024 годы», утвержденную постановлением Администрации 

Чудовского муниципального района от 28.11.2017 № 1614, (далее - 

муниципальная программа), следующие изменения: 

2.1. заменить в наименовании муниципальной программы слова  

«2018-2024 годы» словами «2018-2030 годы»; 

2.2. в Паспорте муниципальной программы: 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8F21B21C-A408-42C4-B9FE-A939B863C84A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=7CE6B296-78C6-4419-ADA2-BBD05452CC12
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=5A0435B6-ADEF-4F99-A3A1-3BB60D951761
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=5A0435B6-ADEF-4F99-A3A1-3BB60D951761


2 
 

2.2.1. изложить пункт 1 в следующей редакции: 

«1. Наименование муниципальной программы: муниципальная программа 

«Формирование современной городской среды на территории города Чудово 

Чудовского муниципального района на 2018-2030 годы» (далее – 

муниципальная программа).»; 

2.2.2. изложить пункт 2 в следующей редакции: 

«2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 

Администрация Чудовского муниципального района в лице комитета 

жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства 

Администрации Чудовского муниципального района (далее – комитет).»; 

2.2.3. заменить в пункте 3 слова «отдел жилищно-коммунального 

хозяйства и связи Администрации Чудовского муниципального района» 

словами «Муниципальное казенное учреждение «Городское хозяйство города 

Чудово»; 

2.2.4. изложить пункт 5 согласно Приложению № 1; 

2.3. изложить пункт 6 в следующей редакции: 

«6. Сроки реализации муниципальной программы: 2018-2030 годы.»; 

2.4. изложить пункт 7 в следующей редакции: 

«7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 

целом и по годам реализации (тыс.руб.) 

Год Источник финансирования, тыс.руб.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

»; 

федеральный 
бюджет 

областной 
бюджет 

бюджет 
города 
Чудово 

внебюджетные 
фонды 

всего 

2018 2223,488 1274,483 914,491 159,996 4572,458 

2019 4186,298 129,473 1095,337 65,575 5476,683 

2020 3942,437 121,931 1016,092 252,254 5332,714 

2021 3521,181 108,903 907,521 327,562 4865,167 

2022 3634,354 112,403 2774,989 352,500 6874,246 

2023 73492,422 5108,013 1857,709 217,183 80675,327 

2024 4627,498 143,119 3159,854 262,409 8192,88 

2025 0,0 0,0 1192,7 0,0 1192,7 

2026 0,0 0,0 1192,7 0,0 1192,7 

2027 0,0 0,0 1192,7 0,0 1192,7 

2028 0,0 0,0 1192,7 0,0 1192,7 

2029 0,0 0,0 1192,7 0,0 1192,7 

2030 0,0 0,0 1192,7 0,0 1192,7 

2.5. изложить пункт 8 в следующей редакции:  

«8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы: 

количество благоустроенных дворовых территорий, нуждающихся в 

благоустройстве в муниципальном образовании: не менее 19 ед.; 



3 
 

количество благоустроенных общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве в муниципальном образовании: не менее 1 ед.; 

увеличение уровня комфортности проживания граждан  

на 25-30 процентов; 

повышение к 2030 году на 10 процентов среднего значения индекса 

качества городской среды; 

реализация мероприятий по цифровизации городского хозяйства –  

100 процентов; 

благоустройство парка культуры и отдыха им.1 Мая в г.Чудово 

Новгородской области.»; 

2.6. изложить пункты 1 и 2 раздела I. Общая характеристика текущего 

состояния благоустройства, приоритеты и цели муниципальной политики в 

указанной сфере в следующей редакции:  

«1. Одним из главных приоритетов развития территории города Чудово 

является создание благоприятной среды для проживания населения и ведения 

экономической деятельности. 

Благоустройство территорий является важнейшей сферой деятельности 

жилищно-коммунального муниципального хозяйства. Именно в этой сфере 

создаются те условия для населения, которые обеспечивают высокий уровень 

жизни. Тем самым создаются условия для здоровой, удобной жизни как для 

отдельного человека по месту его проживания, так и для всех жителей города, 

района, улицы. 

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания граждан 

и является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и 

эффективного решения, которое включает комплекс мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, 

благоустройству общественных территорий. 

Комфортность проживания в многоквартирных домах определяется 

уровнем благоустройства дворовых территорий с учетом организации во 

дворах дорожно-тропиночной сети, устройства газонов и цветников, 

озеленения, освещения территории двора, размещения малых архитектурных 

форм, организации детских и спортивно-игровых площадок, комплектации 

дворов элементами городской мебели, организации площадок для отдыха 

взрослых, устройства хозяйственно-бытовых площадок, площадок для 

индивидуального транспорта, организации площадок для выгула домашних 

животных, обустройства мест сбора и временного хранения мусора. 

Состояние и уровень благоустройства дворовых территорий в 

значительной степени определяют психологический климат микрорайона. Без 

благоустройства дворовых территорий благоустройство муниципального 

образования не может носить комплексный характер и эффективно влиять на 

повышение качества жизни населения. 

За время реализации программы в городе Чудово проведены мероприятия 

по благоустройству следующих дворовых территорий: 

2018 год – ул.Новгородская, д.9; ул.Некрасова, д.26; 

2019 год – ул.Солдатова, д.6; 



4 
 

2020 год – Малый преулок, д.3; ул.Восстания, д.29; ул.Некрасова, д.28; 

2021 год – ул.Новгородская, д.1; ул.Некрасова, д.11; ул.Большевиков, д.8; 

ул.Замкова, д.2; 

2022 год – Малый переулок, д.1; ул.Некрасова, д.31; ул.5-я Пролетарская, 

д.2; 

2023 год - Малый переулок, д.7. 

В 2024 году будут выполнены работы по благоустройству придомовой 

территории по адресу г.Чудово, ул.Молодогвардейская, д.20.  

Проблемой в сфере благоустройства городских территорий является 

недостаточное количество комфортных, современных скверов, пространств, 

предназначенных для досугового времяпровождения населения. В местах 

общественного пользования отмечается недостаток малых архитектурных 

форм, освещения, «зеленых зон». 

По итогам проведенной инвентаризации, исходя из минимального 

перечня работ по благоустройству, уровень благоустройства составляет  

55 процентов, в том числе уровень благоустройства дворовых территорий -  

47 процентов, уровень благоустройства общественных территорий –  

69 процентов. 

За время реализации программы в городе Чудово проведены мероприятия 

по благоустройству следующих общественных территорий: 

2019 год – Городской центр отдыха, расположенный по адресу: г.Чудово, 

в районе Соленого пруда, с устройством универсальной спортивной площадки, 

тротуаров, освещение (1 этап); 

2020 год – Городской центр отдыха, расположенный по адресу: г.Чудово, 

в районе Соленого пруда (2 этап); 

2021 год – Фонтанная площадь, расположенная по адресу: г.Чудово, 

площадь на пересечении ул.Парайненская и ул.Некрасова (1 этап); 

2022 год – сквер «Центр притяжения», расположенный по адресу: 

г.Чудово, Грузинское шоссе, з/у 84, з/у 84а, з/у 84б, з/у 84в (1 этап – 

дренажирование почвы, устройство пешеходной дорожки); 

2023 год - сквер «Центр притяжения», расположенный по адресу: 

г.Чудово, Грузинское шоссе, з/у 84, з/у 84а, з/у 84б, з/у 84в (часть 2 этапа – 

обустройство прогулочного кольца, устройство освещения вдоль пешеходной 

дорожки). 

В 2024 году будут выполнены работы по благоустройству общественной 

территории – сквера «Центр притяжения», расположенного по адресу: 

г.Чудово, Грузинское шоссе, з/у 84, з/у 84а, з/у 84б, з/у 84в (обустройство 

площадки для выгула собак, устройство освещения вдоль прогулочного кольца 

и установка части малых архитектурных форм). 

В 2022 году на Всероссийский конкурс лучших проектов создания 

комфортной городской среды в категории «лучший проект создания 

комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях» 

(далее – конкурс) была представлена концепция «Благоустройство парка  

им.1 Мая в г.Чудово Новгородской области», разработанная совместно с 

Центром развития городской среды Новгородской области. По итогам  



5 
 

V конкурса в 2022 году заявка прошла отбор, по результатам которого городу 

Чудово предоставили субсидию из федерального бюджета в размере  

70 млн.руб., с софинансированием из областного бюджета Новгородской 

области 5 млн.руб. 

Парк им.1 Мая является одним из общественно значимых и крупных 

общественных пространств.  

Концепцией благоустройства предусматривалось повышение уровня 

комфорта и безопасности в парке, создание безбарьерной среды, устройство 

площадок для тихого и активного отдыха. На территории предусмотрены 

круговой маршрут для прогулок, экомаршрут, зоны для проведения мастер-

классов, детские и спортивные площадки, арт-объекты и туалеты. 

В рамках синхронизации проекта внесены изменения в проектно-сметную 

документацию в части увеличения площади футбольного поля до размеров 

36х55 или 1980 м2, с целью проведения спортивных мероприятий.  

В течении 2023 года соисполнителем муниципальной программы 

Муниципальным казенным учреждением «Городское хозяйство города Чудово» 

в рамках договорных обязательств производилась реализация проекта 

«Благоустройство парка им.1 Мая в г.Чудово Новгородской области» в рамках 

проведения Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 

городской среды» совместно с Центром развития городской среды 

Новгородской области. Реализация данного проекта позволила значительно 

преобразить парк, сделать его комфортным и безопасным для местных жителей 

и для пребывания туристов, создать круглогодичную территорию для отдыха и 

развития горожан и гостей города. Парк способствует единению поколений 

города, развитию сопричастности жителей к возрождению территории. У 

города появилась своя неповторимая точка притяжения, которая востребована 

как жителями, так и гостями города Чудово. 

Комплексное благоустройство позволило включить городской парк в 

каркас активно используемых общественно-рекреационных территорий города 

Чудова. 

Естественная красота деревьев и сказочность деревянных скульптур 

объединились с образами советского прошлого — временем расцвета парка. 

Ностальгические мотивы нашли свое отражение в скульптурных решениях и в 

красном цвете, знаковом для советской эпохи. Вместе эти образы соединились 

в концепцию «Красный лес», сделавшую парк яркой точкой притяжения и 

новым символом города Чудово. 

Арт-объект «Красная Лиса» дополнил коллекцию сказочных скульптур 

парка и стал его новым узнаваемым символом. Цвет Лисы поддерживает 

концепцию «Красный лес», отсылает к огню и спичечной фабрике, которая 

работала в Чудове и была известна качеством своей продукции. Уютно 

свернувшаяся на дорожке парка Лиса выполняет несколько функций: служит 

как фотозона и приглашает к отдыху среди деревьев — внутри расположены 

места для сидения. Для детей арт-объект - это отсылка к стихотворению  

К.Чуковского «Путаница»: «А лисички взяли спички...».  



6 
 

В результате комплексное благоустройство главного городского парка в 

соответствии с современными требованиями к комфорту и безопасности: 

создали условия для всесезонного использования пространства 

различными группами жителей с учетом востребованных ими сценариев 

использования территории; 

создали инфраструктуру для проведения детских, молодежных, семейных 

праздников, фестивалей и других культурно- массовых мероприятий; 

сформирован современный образ города для жителей и туристов; 

установлены арт-объекты для проявления природной и исторической 

особенностей территории; 

произведено озеленение, проявляющее идентичность парка. 

При реализации концепции благоустройства в парке им.1 Мая появились 

благоустроенные зоны: главный вход в парк; места для тихого отдыха; арт-

объект «Красная Лиса»; прогулочное кольцо; площадка для отдыха; детская 

площадка; площадка для торговых павильонов; сцена с танцевальной 

площадкой; футбольное поле с местами для сидения; площадка с парковыми 

качелями; туалетный модуль; входная арка с ул.Ленина. 

Реализация данного проекта помогла сформировать положительный 

имидж города Чудово, позиционировать не только территории города, но и 

Новгородской области на различных уровнях, привлекла потенциальных 

туристов, новых жителей и инвесторов, что способствует увеличению доходов 

от деятельности предприятий туристской отрасли, предприятий сферы услуг и, 

соответственно, улучшению качества жизни населения. 

Мероприятия, проводимые в рамках муниципальной программы, 

позволят благоустроить территорию города Чудово, создать условия для 

комфортного и безопасного проживания и отдыха жителей. 

Приведение уровня благоустройства отдельных городских территорий до 

уровня, соответствующего современным требованиям, обусловливает 

необходимость принятия муниципальной программы, целью которой является 

повышение уровня благоустройства территории муниципального образования и 

создание благоприятных условий для проживания и отдыха населения. 

Реализация муниципальной программы позволит увеличить: 

долю благоустроенных общественных территорий от общего количества 

таких территорий на 20 процентов; 

долю благоустроенных дворовых территорий от общего количества 

дворовых территорий на 25 процентов; 

участие жителей многоквартирных домов в благоустройстве дворовых и 

общественных территорий; 

вовлечение населения старше 14 лет в реализацию проектов 

благоустройства города Чудово; 

доступность общественных пространств для маломобильных групп 

населения. 

2. Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов (далее - минимальный перечень работ по 

благоустройству) включает следующие виды работ: 



7 
 

ремонт дворовых проездов; 

обеспечение освещения дворовых территорий; 

установка скамеек; 

установка урн. 

Минимальный перечень работ по благоустройству, предлагаемых к 

размещению на дворовой территории: 

перечень образцов элементов благоустройства и нормативная стоимость в 

2024 году не более (в соответствии с нормативной стоимостью, установленной 

постановлением Правительства Новгородской области от 01.09.2017 № 305 «Об 

утверждении государственной программы Новгородской области 

«Формирование современной городской среды на территории муниципальных 

образований Новгородской области на 2018-2030 годы»): 

№ 
п/п 

Наименование работ по 
благоустройству 

Единица 
измерения 

Стоимость, 
не более, 
тыс.руб. 

Визуализация 

1 ремонт дворовых проездов 
(твердое или асфальтное 
покрытие с установкой 
бортового камня) 

кв.м 2,5 
 

2 обеспечение освещения 
дворовых территорий 
(установка фонарных 
столбов) 

ед. 80,0 
 

3 установка скамеек ед. 20,0 
 

4 установка урн ед. 15,0 
 

Нормативная стоимость на 2024 год и последующие годы 

устанавливается с учетом уровня инфляции. 

Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых 

территорий (далее - дополнительный перечень работ по благоустройству) 

включает следующие виды работ: 

оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

оборудование автомобильных парковок; 

озеленение территорий; 

иные виды работ, определенные муниципальной программой. 

Дополнительный перечень образцов элементов благоустройства и 

нормативная стоимость в 2024 году не более (в соответствии с нормативной 

стоимостью, установленной постановлением Правительства Новгородской 

области от 01.09.2017 № 305 «Об утверждении государственной программы 

Новгородской области «Формирование современной городской среды на 

территории муниципальных образований Новгородской области  

на 2018-2030 годы»): 

 

 

 

 

 



8 
 

№ 
п/п 

Наименование работ по 
благоустройству 

Единица 
измерения 

Стоимость, не 
более, 

тыс.руб. 

1 оборудование детских и (или) 
спортивных площадок 

стоимость за 
комплекс 

265 

2 оборудование автомобильных 
парковок 

кв.м 3,5 

3 озеленение территорий кв.м 0,7 

Нормативная стоимость на 2024 год и последующие годы 

устанавливается с учетом уровня инфляции.»; 

2.7. изложить раздел III Механизм управления реализацией 

муниципальной программы в следующей редакции: 

«III. Механизм управления реализацией муниципальной программы  

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет 

отдел закупок и проектной деятельности Администрации Чудовского 

муниципального района. Результаты мониторинга ежегодно до 1 мая года, 

следующего за отчетным, докладываются заместителю Главы администрации 

Чудовского муниципального района в форме сводного годового доклада о ходе 

реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Чудовского 

муниципального района согласно Порядку принятия решений о разработке 

муниципальных программ муниципального района, их формирования, 

реализации и проведения оценки эффективности, утвержденному 

постановлением Администрации Чудовского муниципального района  

от 08.07.2020 № 623, (далее – Порядок). 

Ответственный исполнитель до 1 марта года, следующего за отчетным, 

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы в 

соответствии с пунктами 5.4, 5.5 Порядка, обеспечивает их согласование с 

комитетом финансов Администрации Чудовского муниципального района, 

первым заместителем Главы администрации муниципального района, 

осуществляющим координацию деятельности ответственного исполнителя и 

направляет их в отдел закупок и проектной деятельности Администрации 

Чудовского муниципального района.»; 

2.8. изложить раздел IV «Мероприятия муниципальной программы» в 

новой прилагаемой редакции согласно Приложению № 2; 

2.9. в Приложении № 1 к муниципальной программе: 

2.9.1. заменить в заголовке слова «2018-2024 годы» словами  

«2018-2030 годы»; 

2.9.2. изложить пункт 1 в следующей редакции:  

«1. Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния по результатам 

инвентаризации дворовой территории) и подлежащих благоустройству в 

указанный период исходя из минимального перечня работ по благоустройству: 

ул.Новгородская, д.№№ 4, 8; 

ул.Некрасова, д.№№ 24, 30; 

ул.Молодогвардейская, д.№№ 2, 4, 13, 18, 20; 



9 
 

ул.Губина, д.№№ 6, 8, 10, 12; 

ул.Сергея Кузнецова, д.№ 2-а; 

ул.2-я Парковая, д.№ 9; 

ул.Новопарковая, д.№ 1; 

ул.Октябрьская, д.№ 1-б; 

ул.Титова, д.№ 15; 

ул.Глеба Успенского, д.№ 5.»; 

2.9.3. заменить в пункте 3 слова «не позднее 2020 года» словами «не 

позднее последнего года реализации муниципальной программы»; 

2.9.4. исключить слова «3 Значение целевого показателя по годам 

представлено с нарастающим итогом.». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 
 
 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 
 
           



 

 

 Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

муниципального района 

от 11.06.2024 № 1002  
 
 

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 

№ 
п/п 

Цели, задачи 
муниципальной 

программы, 
наименование и единица 

измерения целевого 
показателя 

Значение целевого показателя по годам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель. Повышение уровня благоустроенности территории города Чудово 

1 Задача 1. Формирование современной городской среды на территории города Чудово в части благоустройства 
дворовых территорий многоквартирных домов 

1.1 Количество 
благоустроенных 
дворовых территорий 
многоквартирных домов 
(ед.) 

2 1 3 4 3 1 1 1 1 1 1 1 1 

2 Задача 2. Формирование современной городской среды на территории города Чудово в части благоустройства 
общественных территорий 

2.1 Количество благоустроен-
ных общественных терри-
торий (ед.) 

0,5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2.2 Реализованные проекты 
победителей Всероссийс-
кого конкурса лучших 
проектов создания ком-
фортной городской среды 
в малых городах и исто-
рических поселениях на 
30.11.2023 

- - - - - 1 - - - - - - - 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

3 Задача 3. Развитие территорий города Чудово 

3.1 Количество заключенных 
соглашений по благоуст-
ройству своих терри-
торий между гражданами 
жилых домов, руководи-
телями организаций и 
Администрацией Чудовс-
кого муниципального 
района, в состав которых 
входят населенные 
пункты с численностью 
населения более 1 
тыс.чел., (ед.) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

3.2 Количество утвержден-
ных дизайн-проектов 
благоустройства дворовой 
территории 
многоквартирных домов 
(ед.) 

2 1 3 4 3 1 11 01 01 01 01 01 01 

3.3 Количество 
утвержденных дизайн-
проектов благоустройства 
общественных 
территорий (ед.) 

1 1 1 1 1 1 12 0 0 0 0 0 0 

3.4 Значение индекса 
качества городской среды 
(процент) 

N N+2 N+5 N+10 N+15 N+20 N+10 N+30 N+30 N+30 N+30 N+30 N+30 

3.5 Количество зон 
общественного Wi-Fi, 
установленных в рамках 
выполнения мероприятий 
по цифровизации 
городского хозяйства (ед.) 

- - - 1 - - - 1 - - - - - 

 

 

 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

3.6 Внедрение функции 
видеоаналитики, 
установленной в рамках 
выполнения мероприятий 
по цифровизации 
городского хозяйства (ед.) 

- - - - 1 10 - - - - - - -  

3.7 Количество реализован-
ных проектов по бла-
гоустройству обществен-
ных территорий с 
энергосберегающим 
освещением, 
установленным в рамках 
выполнения мероприятий 
по цифровизации 
городского хозяйства (ед.) 

- 1 - - - 1 1 - - - - - -  

4 Задача 4. Создание универсальных механизмов вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию 
проектов благоустройства города Чудово 

 

4.1 Доля проектов 
благоустройства 
дворовых территорий, 
реализованных с 
финансовым участием 
заинтересованных 
граждан (процент) 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

4.2 Доля проектов 
благоустройства 
территорий общего 
пользования, 
реализованных с 
трудовым участием 
граждан, 
заинтересованных 
организаций (процент) 

- - 10 15 20 25 30 30 30 30 30 30 30  

 

 

 

 

 
 

__________________________



 

 

 Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

муниципального района 

от 11.06.2024 № 1002  
 
 

IV. Мероприятия муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наи-

мено-

вание 

мероп-

риятия 

Ис-

пол-

ни-

тель 

ме-

роп-

рия-

тия 

Срок 

реали-

зации 

Целе-

вой 

пока-

затель 

(но-

мер 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля из 

пас-

порта 

прог-

рам-

мы) 

Ис-

точник 

фи- 

нанси-

ро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1 Задача 1. Формирование современной городской среды на территории города Чудово в части благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов 

1.1 Бла-

гоуст-

ройст-

во дво-

ровых 

терри-

торий 

много-

квар-

тирных 

домов 

ко-

ми-

тет 

2018-

2030 

годы 

1.1 феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 

711,911 456,588 1761,744 2145,045 1801,115 988,255 1832,663 - - - - - - 

облас-

тной 

бюд-

жет 

408,061 14,122 54,487 66,342 55,705 30,565 56,680 - - - - - - 



2 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

         бюд-

жет 

города 

Чудо-

во 

319,991 119,465 454,058 552,847 464,205 254,705 472,336 554,3 554,3 554,3 554,3 554,3 554,3 

вне-

бюд-

жет-

ные 

источ-

ники 

159,996 65,575 252,254 327,562 352,500 217,183 262,409 - - - - - - 

2 Задача 2. Формирование современной городской среды на территории города Чудово в части благоустройства общественных территорий 

2.1 Бла- 

гоуст-

ройст-

во об-

щест-

вен-

ных 

тер-

рито-

рий 

ко-

ми-

тет; 

МКУ 

«ГХ 

ГЧ» 

2018-

2030 

годы 

2.1 феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 

1511,577 3729,710 2180,693 1376,136 1833,239 2504,167 2794,835 - - - - - - 

об-

ласт-

ной 

бюд-

жет 

866,422 115,351 67,444 42,561 56,698 77,448 86,439 - - - - - - 

бюд-

жет 

города 

Чудо-

во 

594,500 975,872 562,034 354,674 2310,784 

в т.ч. 

сверх 

согла-

шения 

1838,3 

1314,404 

в т.ч. 

сверх 

согла-

шения 

957,6 

1778,918

в т.ч. 

сверх 

согла-

шения 

1058,6 

638,4 638,4 638,4 638,4 638,4 638,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

3 Задача 3. Развитие территорий города Чудово 

3.1 Заклю-

чение 

согла-

шений 

по бла-

гоуст-

ройст-

ву 

своих 

терри-

торий 

между 

жите-

лями 

жилых 

домов, 

руко-

води-

телями 

орга-

низа-

ций и 

Адми-

нист-

рацией 

Чу-

довс-

кого 

муни-

ци-

паль-

ного 

района 

ко-

ми-

тет 

2018-

2030 

годы 

3.1 вне-

бюд-

жет-

ные 

источ-

ники 

- - - - - - - - - - - - - 

 

 

 

 

 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

3.2 Адап-

тация 

для 

инва-

лидов 

и дру-

гих ма-

ломо-

биль-

ных 

групп 

насе-

ления 

прио-

ритет-

ных 

объек-

тов со-

циаль-

ной 

инфра-

струк-

туры 

ко-

ми-

тет 

2018-

2030 

годы 

3.2, 

3.3 

бюд-

жет 

города 

Чудо-

во 

- - - - - - - - - - - - - 

4 Задача 4. Создание универсальных механизмов вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию проектов благоустройства города Чудово 

4.1 Вовле-

чение 

насе-

ления 

в реа-

лиза-

цию 

проек-

тов 

благо-

уст-

ройст-

ва го-

рода 

Чудово 

ко-

ми-

тет 

2018-

2030 

годы 

3.1, 

4.1, 

4.2 

об-

ласт-

ной 

бюд-

жет 

- - - - - - - - - - - - - 

бюд-

жет 

го-

рода 

Чудо-

во 

- - - - - - - - - - - - - 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

     вне-

бюд-

жет-

ные 

источ-

ники 

- - - - - - - - - - - - - 

5 Задача 5. Реализация проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях-победителях Всероссийского конкурса лучших 

проектов создания комфортной городской среды 

5.1 Реали-

зация 

проек-

тов 

соз-

дания 

ком-

форт-

ной го-

родс-

кой 

среды 

в ма-

лых 

горо-

дах и 

исто-

ричес-

ких 

посе-

ле-

ниях-

побе-

дите-

лях 

Все-

рос-

сийс-

кого 

кон-

курса  

ко-

ми-

тет; 

МКУ 

«ГХ 

ГЧ» 

2023 

год 

2.2 феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 

- - - - - 70000,0 - - - - - - - 

об-

ласт-

ной 

бюд-

жет 

- - - - - 5000,0 - - - - - - - 

бюд-

жет 

города 

Чудо-

во  

- - - - - - - - - - - - - 

вне-

бюд-

жет-

ные 

источ-

ники 

- - - - - - - - - - - - - 



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 в том 

числе 

на под-

готов-

ку про-

ектной 

доку-

мента-

ции 

ко-

ми-

тет 

2023 

год 

 феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 

- - - - - 2180,2 - - - - - - - 

об-

ласт-

ной 

бюд-

жет 

- - - - - 19,8 - - - - - - - 

бюд-

жет 

горо-

да Чу-

дово 

- - - - - - - - - - - - - 

вне-

бюд-

жет-

ные 

ис-

точ-

ники 

- - - - - - - - - - - - - 

в том 

числе 

благо-

уст-

ройст-

во пар-

ка им.1 

Мая в 

г.Чу-

дово 

Новго-

родс-

кой  

МКУ 

«ГХ 

ГЧ» 

2023 

год 

 феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 

- - - - - 67819,8 - - - - - - - 

 

 

 



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 облас-

ти в 

рамках 

прове-

дения 

Все-

рос-

сийс-

кого 

конку-

рса 

луч-

ших 

проек-

тов 

созда-

ния 

ком-

форт-

ной го-

родс-

кой 

среды 

   об-

ласт-

ной 

бюд-

жет 

- - - - - 4980,2 - - - - - - - 

5.2 Выпо-

лнение 

работ 

по бла-

гоуст-

ройст-

ву 

фон-

танной 

пло-

щади 

по ад-

ресу: 

Новго-

родс-

кая  

МКУ 

«ГХГ

Ч» 

2024 

год 

1.1 бюд-

жет 

горо-

да Чу-

дово 

- - - - - - 908,6 - - - - - - 



8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 об-

ласть, 

г.Чу-

дово 

пло-

щадь 

на пе-

ресе-

че- 

нии ул. 

Парай-

ненс-

кая и 

ул. 

Некра-

сова 

сквер 

напро-

тив 

дома 

№ 6 по 

улице 

Парай-

ненс-

кая 

(улич-

ное 

осве-

щение) 

                 

Итого по муниципальной программе 

 феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 

2223,488 4186,298 3942,437 3521,181 3634,354 73492,422 4627,498 - - - - - - 

 

 

 

 



9 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 об-

ласт-

ной 

бюд-

жет 

1274,483 129,473 121,931 108,903 112,403 5108, 013 143,119 - - - - - - 

бюд-

жет 

горо-

да Чу-

дово 

914,491 1095,337 1016,092 907,521 2774,989 1569,109 3159,854 1192,7 1192,7 1192,7 1192,7 1192,7 1192,7 

вне-

бюд-

жет-

ные 

ис-

точ-

ники 

159,996 65,575 252,254 327,562 352,500 217,183 262,409 - - - - - - 

______________________________ 


